
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим 
направлять в письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» 

Ульяновской области по адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. 
Ленина, 1 или в электронном виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, 
ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 07.11.2024 года. 

 
ПРОЕКТ от 07 октября 2024 года  

 
 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской области» 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области 
от 30 ноября 2023 года № 32/632-П «Об утверждении государственной 
программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской 
области», Администрация муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области постановляет: 

           1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности на 
территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области», согласно приложению. 
          2. Управлению финансов Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 
финансовые средства на реализацию муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области». 
         3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального образования «Николаевский район» от 28 декабря 2019 года 
№ 929 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области на 2020-2024 годы». 
      4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования, но не раннее 1 января 2025 года.  
 
Глава Администрации 
муниципального образования 

«Николаевский район»                                                                     О. А. Аблязова 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 
муниципального образования 

«Николаевский район» 
Ульяновской области 
 от 2024 года №  

mailto:delpravo@mail.ru


 
 
 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 

Стратегические приоритеты 
Муниципальной программы  

"Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального 

образования «Николаевский район»  Ульяновской области" 
 

 1. Оценка текущего состояния сферы развития 
жилищно-коммунального хозяйства и повышения энергетической 

эффективности на территории муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 

 
1.1. В сфере развития жилищно-коммунального хозяйства и повышения 

энергетической эффективности на территории муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области осуществляются мероприятия, 
направленные: 

1) на строительство, реконструкцию и ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение); 

2) на создание комплексной системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами (далее также - ТКО); 

3) на рациональное использование энергетических ресурсов и 
повышение энергетической эффективности; 

4) на создание комфортной среды для проживания граждан в городах и 
селах. 

1.2. По итогам 2023 года в сфере развития жилищно-коммунального 
хозяйства и повышения энергетической эффективности на территории 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 
отмечается: 

1) увеличение доли населения, обеспеченного качественной питьевой 
водой, до 80,3 процента; 

2) увеличение доли обустроенных мест (площадок) накопления ТКО от 
общего количества мест (площадок) накопления ТКО, до 48 процента; 



3) сокращение количества энергетически неэффективных светильников 
наружного освещения, до 1,4 процента. 

1.3. Основными проблемами в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
и повышения энергетической эффективности на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области являются: 

1) неудовлетворительное качество питьевой воды по санитарно-
химическим показателям в населенных пунктах, где для целей 
централизованного питьевого водоснабжения используются подземные 
источники с природным высоким содержанием минерализации и жесткости; 

2) высокий износ водопроводных и канализационных сетей, насосных 
станций, очистных сооружений; 

4) высокий уровень энергетически неэффективных систем наружного 
освещения; 

5) недостаток квалифицированных специалистов; 

6) недостаточное количество мест (площадок) накопления ТКО (в том 
числе для раздельного накопления ТКО), обустроенных в соответствии с 
санитарными правилами и нормами. 

1.4. Причинами возникновения указанных проблем являются: 

1) недостаток бюджетных средств; 

2) низкий уровень инновационной активности хозяйствующих 
субъектов; 

3) недостаточно развитая инфраструктура для обработки (сортировки), 
утилизации и захоронения ТКО; 

4) низкая энергетическая эффективность зданий, строений, сооружений в 
жилищно-коммунальном комплексе, что приводит к увеличению 
коммунальных платежей и дополнительной финансовой нагрузке на 
областной и местные бюджеты. 

1.5. Модернизация и инновационное развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства не могут быть осуществлены без укрепления 
научного и кадрового потенциала. Все острее ощущается недостаток 
квалифицированных кадров, остается низким уровень производительности 
труда, что обусловлено недостаточным развитием социального партнерства, 
невысоким (по сравнению с другими отраслями экономики) уровнем оплаты 
труда, а также ухудшающейся ситуацией, связанной с отсутствием 
квалифицированных специалистов в данной сфере. 

Необходимость решения вышеизложенных проблем программным 



методом объясняется следующими факторами: 

муниципальной значимостью проблем; 

межотраслевой направленностью и потребностью увязки мероприятий с 
текущими и перспективными задачами развития других секторов экономики; 

учетом экономических, производственных, социальных и других 
факторов, так как решение проблем в жилищно-коммунальном комплексе 
тесно связано практически со всеми сферами жизнедеятельности населения 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 
 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 
развития муниципального образования «Николаевский район» 

 Ульяновской области в сфере реализации 
муниципальной программы Ульяновской области 

"Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области" 
 

Основными приоритетами социально-экономического развития 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в 
сфере реализации муниципальной программы Ульяновской области 
"Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области" (далее также - муниципальная программа) 
являются: 

расширение возможностей граждан по улучшению жилищных условий и 
улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг; 

экологическое оздоровление водных объектов и защита населения, 
инфраструктуры от негативного воздействия загрязненных сточных вод; 

формирование комплексной системы обращения с ТКО, включая 
создание условий для утилизации запрещенных к захоронению отходов. 

Стратегической целью муниципальной программы является обеспечение 
комфортной и безопасной среды для жизни населения на территории 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 
 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 
с национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 
соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 
 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью 



развития Российской Федерации "Комфортная и безопасная среда для 
жизни", определенной Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", целями и показателями, 
установленными государственной программой Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации". 
 
4. Описание задач муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области в соответствующей сфере (отрасли) и способы их 

эффективного решения 
 

4.1. Задачи муниципального управления, осуществляемогов сфере 
жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее - задачи): 

1) повышение доступности, надежности и безопасности 
предоставляемых коммунальных услуг; 

2) повышение качества питьевой воды, подаваемой с использованием 
централизованных систем водоснабжения; 

3) создание устойчивой системы обращения с ТКО; 

4) рациональное использование энергетических ресурсов на основе 
обеспечения заинтересованности их потребителей в энергосбережении и 
повышении собственной энергетической эффективности. 

4.2. Для решения задач муниципальной программы предусмотрено 
предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области 
бюджету муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области в целях софинансирования расходных обязательств: 

1) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с 
реализацией мероприятий, направленных на строительство, реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения в рамках мероприятий 
регионального проекта "Чистая вода"; 

2) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с 
осуществлением закупок контейнеров для раздельного накопления ТКО в 
рамках реализации регионального проекта "Комплексная система обращения 
с твердыми коммунальными отходами"; 

3) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных со 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991&date=27.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482373&date=27.08.2024&dst=100019&field=134


строительством и (или) реконструкцией, капитальным ремонтом объектов 
водоснабжения и водоотведения систем коммунальной инфраструктуры в 
рамках региональной программы "Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры в Ульяновской области на 2023 - 2027 годы", утвержденной 
постановлением Правительства Ульяновской области от 06.07.2023 N 339-П 
"Об утверждении региональной программы Ульяновской области 
"Модернизация систем коммунальной инфраструктуры в Ульяновской 
области на 2023 - 2027 годы"; 

4) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с 
реализацией мероприятий, направленных на строительство, реконструкцию, 
ремонт объектов водоснабжения и водоотведения, подготовку проектной 
документации; 

5) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с 
реализацией мероприятий, направленных на приобретение контейнеров 
(бункеров) для накопления ТКО; 

6) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с 
реализацией мероприятий, направленных на обустройство мест (площадок) 
накопления (в том числе раздельного накопления) ТКО; 

7) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с 
реализацией мероприятий, направленных на закупку светильников с высоким 
классом энергетической эффективности, строительством, реконструкцией и 
ремонтом объектов наружного освещения. 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Ульяновской области 
"Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности на территории муниципального 
образования «Николаевский район» в Ульяновской области" 

 

Куратор муниципальной 
программы 

Первый Заместитель Главы 
Администрации муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области 

  

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы 

Администрация муниципального 
образования «Николаевский район» 

Соисполнители 
государственной программы 

Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и 
дорожной деятельности Администрации 
муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=75653&date=27.08.2024&dst=100009&field=134


области 

Срок реализации 
муниципальной программы 

2025 - 2030 годы 

Цель муниципальной 
программы 

Обеспечение комфортной и безопасной 
среды для жизни населения на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской 
области 

Показатель муниципальной 
программы 

Индекс качества городской среды 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы с 
разбивкой по источникам 
финансового обеспечения и 
годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы составляет  
4843,10358тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2025 году –1085,44662 тыс. рублей; 
в 2026 году –1878,82848 тыс. рублей; 
в 2027 году –1878,82848 тыс. рублей; 
в 2028 году –0тыс. рублей; 
в 2029 году –0 тыс. рублей; 
в 2030 году –0 тыс. рублей. 

  

Связь муниципальной 
программы с национальными 
целями развития Российской 
Федерации/государственным
и программами Российской 
Федерации 

Муниципальная программа связана с 
национальной целью развития Российской 
Федерации "Комфортная и безопасная 
среда для жизни" и с государственной 
программойРоссийской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" 

 
 
 
 
 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482373&date=27.08.2024&dst=100019&field=134


Приложение N 1 
к муниципальной программе 

 
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

    

 

N 
п/п Задача структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь структурного элемента с 
показателями муниципальной программы 
Ульяновской области "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности на 

территории муниципального образования 
«Николаевский район»  Ульяновской 

области" (далее –муниципальная  
программа) 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий "Организация водоснабжения и водоотведения на территории 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области" 

 Ответственный за реализацию: Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности 

Повышение качества питьевой 
воды посредством модернизации 
систем водоснабжения и 

Увеличение доли населения на 
территории Николаевского района 
Ульяновской области, 

Индекс качества городской среды 



водоотведения с использованием 
перспективных технологий 
водоподготовки, включая 
технологии, разработанные 
организациями оборонно-
промышленного комплекса 

обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем 
централизованного 
водоснабжения 

2. Комплекс процессных мероприятий "Обращение с твердыми коммунальными отходами" 

Ответственный за реализацию: Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности 

Развитие инфраструктуры 
отрасли обращения с ТКО, 
включая создание мощностей по 
обработке ТКО 

Обустройство мест (площадок) 
накопления ТКО на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области 

Индекс качества городской среды 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 
 

N 
п/
п 

Наименован
ия  

программы, 
структурног
о элемента, 

мероприятия 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 

государственн
ой программы, 
структурного 

элемента, 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации государственной 
программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации, тыс. руб. 

всего 2025 год 2026 год 2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Развитие 
жилищно –
коммунального 
хозяйства  и 
повышение 
энергетической 
эффективности 
на  территории 
муниципального 
образования 

Управление 
ТЭР, ЖКХ, 

строительства и 
дорожной 

деятельности 
Администрации 
муниципального 

образования 
«Николаевский 

район» 

Всего, в том 
числе: 

 
3800000000 
 
 
 
 
 
 

 

4843,10
358 

1085,446
62 

1878,828
48 

1878,82
848 

    0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области (далее 
- областной 
бюджет) 

1824,67
287 

84,59215 870,0403
6 

870,040
36 

0 0 0 



«Николаевский 
район» 
Ульяновской 
области»  
 

Ульяновской 
области (далее - 

Управление) 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета,  
(далее местный 
бюджет) 

3018,43
071 

1000,854
47 

1008,788
12 

1008,78
812 

0 0 0 

Структурные мероприятия  

1. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Организация 
водоснабжения 
и 
водоотведения 
на территории 
муниципально
го образования 
«Николаевски
й район» 
Ульяновской 
области 

Управление Всего, в том 
числе: 

3840100000 
 
 
 

3000,0  1000,0 1000,0 1000,0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

  3000,0 1000,0 
 

1000,0 1000,0 
 

0 
 

0 0 

1.1 Мероприятия, 
связанные с 
реализацией 
мероприятий, 
направленных 
на 
строительство, 

 Всего 3840117100 
 
 
 

  6000,0 1000,0 
 

1000,0 1000,0 
 

1000,0 
 

1000,0 1000,
0 



реконструкцию, 
ремонт 
объектов 
водоснабжения 
и 
водоотведения, 
подготовку 
проектной 
документации, 
включая 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

   6000,0 1000,0 
 

1000,0 1000,0 
 

1000,0 
 

1000,0 1000,
0 

2. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Обращение с 
твердыми 
коммунальны
ми отходами 
на территории 
муниципально
го образования 
«Николаевски
й район» 
Ульяновской 
области 

Управление Всего, в том 
числе: 

3840200000 
 
 

 

1843,10
358 

85,44662 878,8284
8 

878,828
48 

0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

1824,67
287 

84,59215 870,0403
6 

870,040
36 

0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета  

18,4307
1 

0,85447 8,78812 8,78812 0 0 0 



2.1 Мероприятия, в 
целях 
софинансирова
ния расходных 
обязательств, 
связанных с 
реализацией 
мероприятий по 
обустройству 
мест 
(площадок) 
накопления 
ТКО, в том 
числе для 
раздельного 
накопления 
ТКО 

 Всего, в том 
числе: 

38402S0070 512,679
34 

85,44662 213,6163
6 

213,616
36 

0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

507,552
87 

84, 59215 211,4803
6 

211,480
36 

0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

5,12647 0,85447 2,136 2,136 0 0 0 

2.2 В целях 
софинансирова
ния расходных 
обязательств, 
связанных с 
реализацией 
мероприятий, 
направленных 
на 
приобретение 
контейнеров 

 Всего, в том 
числе: 

38402S0080 1330,42
424 

0 665,2121
2 

665,212
12 

0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

1317,12 0 658,560 658,560 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
местного 

13,3042
4 

0 6,65212 6,65212 0 0 0 



(бункеров) для 
накопления 
ТКО 

бюджета 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


	Стратегические приоритеты
	1. Оценка текущего состояния сферы развития
	2. Описание приоритетов и целей социально-экономического
	3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы
	4. Описание задач муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в соответствующей сфере (отрасли) и способы их эффективного решения

	ПАСПОРТ
	Приложение N 1
	Приложение № 2
	к муниципальной программе

